Câmara Municipal de Sete Lagoas

ESTADO DE MINAS GERAIS
Av. Getúlio Vargas, 111 – Centro – Sete Lagoas / MG - CEP: 35700-046

Fone: 31 3779-6300 | E-mail: atendimento@camarasete.mg.gov.br

GABINETE DO VEREADOR FABRÍCIO NASCIMENTO

Rua Domingos Louverturi, 335 / Sala 209 – São Geraldo
Sete Lagoas / MG | CEP 35700-177

Telefone: (31) 3779-6331 | e-mail: vereadorpr.fabricio@gmail.com

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N°________/ 2020

DENOMINA PRAÇA DAS ALAMANDAS, LOCALIZADA

NO BAIRRO BLUE GARDEN SAFIRA.

Art. 1º Passa a denominar-se Praça das Alamandas, a Área Verde 04 (quatro),

logradouro público sem denominação oficial, no bairro Blue Garden Safira, área localizada entre a

Rua Dr. Afrânio de Avelar Marques (Rua B), Rua Eliana Lúcia França Nogueira Diniz (Rua H) e

Lote 14 (quatorze), da quadra 03 (três), no mesmo bairro.

Art. 2º O Executivo Municipal providenciará a comunicação e cadastramento junto ao

Sistema Autônomo de Água e Esgoto de Sete Lagoas - SAAE, a Companhia Energética de Minas

Gerais - CEMIG, a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT e demais órgãos que forem

necessários.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação oficial.

Sete Lagoas, 20 de novembro de 2020.

_________________________________________

FABRÍCIO A. C. NASCIMENTO

  VEREADOR (PRB)

mailto:vereadorpr.fabr

Câmara Municipal de Sete Lagoas

ESTADO DE MINAS GERAIS
Av. Getúlio Vargas, 111 – Centro – Sete Lagoas / MG - CEP: 35700-046

Fone: 31 3779-6300 | E-mail: atendimento@camarasete.mg.gov.br

GABINETE DO VEREADOR FABRÍCIO NASCIMENTO

Rua Domingos Louverturi, 335 / Sala 209 – São Geraldo
Sete Lagoas / MG | CEP 35700-177

Telefone: (31) 3779-6331 | e-mail: vereadorpr.fabricio@gmail.com

Alamanda: Allamanda cathartica

Alamanda (Allamanda cathartica), common trumpetvine, também conhecida como alamanda-

amarela ou dedal-de-dama, é uma planta tóxica ornamental da família Apocynaceae. É nativa do

Brasil.

É uma trepadeira arbustiva e latescente. Possui quatro folhas verticiladas, oblongas ou ovadas,

acuminadas e glabras. As flores são amarelas, fasciculadas, axilares e campanuladas. A simetria de

sua flor é actinomorfa; é cíclica, dialisépala, gamopétala e diclamídia; o seu estigma é ramificado;

seus estames são livres, possuindo deiscência rimosa, isostêmone e epipétala. As folhas são

verticiladas e apresentam nervação peninérvea. O fruto é do tipo cápsula bivalve, contendo poucas

sementes.

mailto:vereadorpr.fabr